

**रंजना कुमारी झा**  
अकादेमी पुरस्कार:  
लोक संगीत, बिहार



**RANJANA KUMARI JHA**  
Akademi Award:  
Folk Music, Bihar

बिहार के अररिया जिले में 25 नवंबर 1977 को जन्मी श्रीमती रंजना कुमारी झा ने संगीत की विभिन्न विधाओं में अपना प्रशिक्षण प्राप्त किया जैसे कि भागवत मिश्र वियोगी के अधीन लोक संगीत, योगेंद्र भारती और किशोरी अमोनकर के मार्गदर्शन में शास्त्रीय संगीत में, और में राजन सिजुआर के संरक्षण में ठुमरी। आप तबले में संगीत प्रभाकर भी हैं।

श्रीमती रंजना ने अपने अधीन कई छात्रों को प्रशिक्षित किया है। आपकी कई पुस्तकें प्रकाशित हैं, यथा भारतीय संगीत के अभिनय अंग, उपशास्त्रीय, सुगम एवं लोक संगीत, और संगीत ध्यान एवं योग। आपके कई कैसेट भी उपलब्ध हैं। आपने मैथिली फिल्मों और धारावाहिकों में काम किया है। आपने राष्ट्रीय नाट्य विद्यालय द्वारा आयोजित रेपर्टरी ग्रांट्स की विशेषज्ञ समिति में काम किया है। आप पटना में चेतना समिति की सदस्य हैं और संस्कार भारती (उत्तर बिहार) की अध्यक्ष के रूप में भी काम कर चुकी हैं। आप ऑल इंडिया रेडियो, पटना के ग्रेड ए (लोक संगीत) कलाकार और ग्रेड बी हाई (उपशास्त्रीय, गजल, भजन गीत) कलाकार हैं।

कला जगत में आपके योगदान के लिए आपको कई सम्मान और पुरस्कार प्रदान किए गए हैं, उनमें से बिहार कला पुरस्कार 2012; 2015 में विद्यापति सेवा संस्थान, दरभंगा द्वारा मैथिली विभूति सम्मान, आईसीसीआर, नेपाल द्वारा भारत गौरव सम्मान और 2021 में संस्कृति भारत प्रमुख हैं।

श्रीमती रंजना कुमारी झा को बिहार के लोक संगीत में योगदान के लिए 2020 के संगीत नाटक अकादमी पुरस्कार से सम्मानित किया जाता है।

Born on 25 November 1977 in Araria district of Bihar, Shrimati Ranjana Kumari Jha received her training in varied genres of music such as Lok Sangeet under Bhagwat Mishra Viyogi for ten years, in classical music under the guidance of Yogendra Bharti and Kishori Amonkar, and in Thumri under Rajan Sijuar. She also holds a Sangeet Prabhakar in Tabla.

Shrimati Ranjana has trained several students under her. She has numerous publications under her name, Bhartiya Sangeet ke Abhinna ang (Upshastriya, Sugam evam Lok Sangeet published by the Bihar Hindi Granth Academy and Sangeet Dhyan evam Yog, being among them. She also has several cassettes to her credit. She has worked in Maithili films and serials. She has served on the Expert Committee of the Repertory Grants organized by the National School of Drama. She is a member of the Chetna Samiti in Patna. She is a Grade A (Folk Music) artist and Grade B High (Semi Classical, Ghazal, Bhajan Geet) artist of the All India Radio, Patna.

Several honours and awards have been conferred on her in recognition of her contribution, a few among them being the Bihar Kala Puraskar 2012; Mithila Vibhuti Samman bestowed by the Vidyapati Seva Sansthan, Darbhanga in 2015; the Bharat Gaurav Samman given by ICCR, Nepal and Sanskriti Bharat in 2021.

Shrimati Ranjana Kumari Jha receives the Sangeet Natak Akademi Award for 2020 for her contribution to the folk music of Bihar.